²⁰ **familiaris**, familiaris m.: Geliebter

Constantijn Huygens (1609): *Vidua quaedam ex Petronio Arbitro*

Laude pudicitiae celebris matrona sepulchro
Cum morte extinctum vellet mandare maritum,
Non tantum est sparsis funus sectata capillis,
Verum etiam in tumulo coepit deflere cadaver
Nocte dieque viri; nec eam potuere parentes,
Neve Magistratus, nec amici abducere; quintam
lam lucem in tumulo mulier iejuna trahebat.
Aegrae assidebat fidissima serva, simulque
Commendans viduae lachrymas. It fama per urbem.
Suspensi interea tumulum prope forte latrones,
In quo defunctum flebat matrona maritum:
Proxima nox aderat, Crucium custodia miles,
Lumen ut in tumulo vidit, gemitumque dolentis
Audivit viduae, cupidusque videre, quid esset,
Ingreditur viduamque videns vultusque decorum,
Constitut attonitus totoque expalluit ore;
Postea defuncti cum cerneret ora mariti
Et sectam viduae faciem sparsosque capillos,
Attulit in tumulum coenam coepitque dolentem
Hortari his verbis: Lachrymas quid fundis inaneis?
Fata manent omnes, sedem properamus ad unam;
Stat sua cuique dies. Nihilo minus illa capillos
Extrahit, extractos ponit super ora mariti;
Non tamen abcessit miles, sed vocibus ysdem¹
Exhortans escam tentat dare, donec odore
Corrupta ipsa cibum vinumque ancilla petivit;
Coepit et hortari dominam potionе refecta,
Et si te vivam tumules, si fata priusquam
Poscant, excedas vita, quid proderit? inquit,
Id cinerem aut manes credis curare sepultos?
Tune reviviscat vis contra fata Deorum
Defunctus? debent te coniugis ora monere.
Tandem igitur frangi passa est matrona, sed aegre,
Duritiem, viresque cibo revocavit inaneis.
Porro blanditys, quibus impetravit, ut esset
Miles, connubium viduae poscebat ysdem,
Nec contra dixit mulier, dicente subinde
Ancilla, placitone etiam pugnabis amor?
Nec venit in mentem, quorum consederis arvis?
Quid multis? victor miles persuasit utrumque.
Ergo istic una taedas fecere iugales,
Praeclusis foribus monumenti, ut quisque putaret
Tristitia extinti viduam expirasse mariti.

Ergo ut laxatas latronis nocte parentes
Videre excubias, tacite abripuere cadaver
Ex furca pendens et mandavere sepulchro.
At circumscriptus miles dum desidet, unam
Ut vidit furcam sine corpore luce sequenti,
Uxori narrat veritus persolvere poenas,
Pigritiamque suam gladio se velle punire,
Si modo fatalem tumulum concedere vellet.
Dixit, at illa, nec hoc permittant numina, furcae
Figere defunctum quam vivum occidere malo:
Tolli ergo ex arca defunctum morte maritum
Et vacuae affigi furcae matrona iubebat.